LEI MUNICIPAL Nº 0772/2013, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.
“CRIA CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
                                   VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,
                                   L E I:
                      Art. 1º - Fica criado o seguinte Cargo em Comissão  com a finalidade de assessoria, direção-geral, orientação, coordenação e fiscalização dos trabalhos do Gabinete do Prefeito Municipal.

DENOMINAÇÃO DO CARGO

 Nº DE CARGOS   PADRÃO    JORNADA
Chef. de Gab. de Assistência ao Prefeito

01

07

40hs

                       § 1º - O cargo integra o quadro de CCs e FGs da Administração Centralizada, nos termos da Lei n° 004/93, de 25 de janeiro de 1993.

    § 2º - O cargo será lotado por Decreto do Prefeito Municipal.
                      Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

                      Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS,  EM 29 DE JANEIRO DE 2013.

Valdecir Luiz Estevan

Prefeito Municipal

Registre-se. Publique-se.

        Data Supra.

Oilson Pastório

Sec. Municipal de Administração

ANEXO I
ATRIBUIÇÕES
Compete ao Chefe de Gabinete de Assistência ao Prefeito:

I - Exercer a direção-geral; orientar, coordenar e fiscalizar os trabalhos do Gabinete;
II - Promover atividades de coordenação político-administrativas da Prefeitura com os munícipes, pessoalmente, ou por meio de entidades que os representem;
III - Coordenar as relações do Executivo com o Legislativo, providenciando os contatos com os vereadores, recebendo suas solicitações e sugestões, encaminhando-as e/ou tomando as devidas providências e, se for o caso, respondendo-as;
IV - Acompanhar a tramitação, na Câmara Municipal, dos projetos de lei de interesse do Executivo e manter controle que permita prestar informações precisas ao prefeito;
V - Promover o atendimento das pessoas que procuram o prefeito, encaminhando-as para solucionar os respectivos assuntos, ou marcando audiências;
VI - Organizar as audiências do prefeito, selecionando os assuntos;
VII - Representar oficialmente o prefeito, sempre que para isso for credenciado;
VIII - Proferir despachos interlocutórios em processos cuja decisão caiba ao prefeito e despacho decisórios em processos de sua competência;
IX - Despachar pessoalmente com o prefeito todo o expediente dos serviços que dirige, bem como participar de reuniões coletivas, quando convocadas;
X - Prorrogar, ou antecipar, pelo tempo que julgar necessário, o expediente do Gabinete;
XI - Verificar e visar todos os documentos referentes às despesas dos órgãos sob sua direção;
XII - Manter-se a par das decisões do prefeito, resolver os casos omissos, bem como as dúvidas;
XIII - Desempenhar outras atribuições que lhe sejam conferidas pelo prefeito, bem como fiscalizar todos os fatos externos que comprometam os interesses do município, diligenciando junto aos responsáveis diretos por determinada atividade, no sentido de eliminar as irregularidades, porventura, existentes;
IX - Dar todo respaldo necessário ao Poder Executivo.